
Registro Atti - Determinazione n.  12 del 19/04/2017

OGGETTO:  “COLLETTAMENTO  E  DEPURAZIONE  DEI  COMUNI  DI  MALONNO  –  SONICO  –  EDOLO  –  I°  LOTTO
FUNZIONALE” –  CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA – APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’

CUP D83J07000210002

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA
Dott. Marco Zemello

Richiamati

 la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in particolare gli articoli 14 c. 2, 
14-ter e 14- quater (di seguito L 241/1990);

• il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

• il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001);

• il  D.  Lgs.  152/2006  “Norme  in  materia  ambientale” e  s.m.i.,  sezione  terza,  titolo  secondo  ed  in
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione
dell'autorità espropriante",  introdotto  dall'art.  7,  comma 1,  lettera h)  della Legge n. 164/2014,  che
individua  per  gli  Enti  d’Ambito  nuove  funzioni  tecnico-amministrative  relative  all’approvazione  dei
progetti  inerenti  il  servizio idrico integrato, alla dichiarazione di  pubblica utilità e alle procedure di
esproprio (di seguito D Lgs 152/2006) ;

• la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014;

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia;

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia;

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 27/2016 è stato confermato
al sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio;

Visti:

 il  Piano  d'Ambito  2016/2045,  all'interno  del  quale  è  ricompreso  l'intervento  “Collettamento  e
depurazione  dei  comuni  di  Malonno  –  Sonico  –  Edolo  –  I°  lotto  funzionale”,  codice  intervento
ID01710101001A;

 l'Accordo  di  Programma  per  la  realizzazione  ed  il  finanziamento  dell'opera,  sottoscritto  in  data
05/02/2007 tra l'Ufficio d'Ambito e  il Comune di Malonno;

Vista inoltre  la nota prot. n. 143 del 02/08/2016, agli atti con P.G. 5052/2016 del 03/08/2016, con la quale la
Società SIV S.r.l. , in qualità di soggetto attuatore dell'intervento ai sensi dell'Accordo di Programma sottoscritto
con  l'Ufficio  d'Ambito  di  Brescia,  ha  richiesto  l’approvazione  del  progetto  definitivo  denominato
“Collettamento e depurazione dei comuni di Malonno - Sonico - Edolo – 1° lotto funzionale”;

Rilevato che con Atto Dirigenziale n. 1862 del 24/03/2014 della Provincia di Brescia si è concluso l'iter relativo
alla verifica di assoggettabilità alla VIA decretandone l’esclusione;

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 1 di 5



Registro Atti - Determinazione n.  12 del 19/04/2017

Visto il progetto definitivo presentato dal Comune di Malonno  e dalla società SIV S.r.l. , a firma del progettista
Ing. Alessandro Berdini, costituito dai seguenti elaborati:

1 Relazione generale

1.1 Relazione tecnica
2 Corografia generale 

2.1 Estratto Piano Paesistico
2.A Planimetria d'inquadramento Comune di Edolo

2.B Planimetria d'inquadramento Comune di Sonico
2.C Planimetria d'inquadramento Comune di Malonno

3 Nuovo collettore
Planimetria di rilievo -
Rilievo fotografico

Sezioni A200-A234

3.1 Nuovo collettore
Planimetria di rilievo -
Rilievo fotografico

Sezioni A235-A258

3.2 Nuovo collettore Planimetria di progetto Sezioni A200-A234
3.3 Nuovo collettore Planimetria di progetto Sezioni A235-A258

4 Nuovo collettore Sezioni trasversali da A220 a A237
4.1 Nuovo collettore Sezioni trasversali da A238 a A258

4.2 Nuovo collettore Profilo longitudinale Sezioni A200-A258
4.3 Comune di Sonico Impianto di trattamento Via Panoramica

5 Particolari costruttivi: Sezioni di posa delle tubazioni - Pozzetti - Sfioratori
5.1 Particolari costruttivi: Scarico a fiume - Tubazioni fuori terra

5.2 Particolari costruttivi: Stazione di pompaggio
5.3 Particolari costruttivi: Impianto di trattamento biologico

6 Nuovo impianto di depurazione Relazione predimensionamento strutturale
6.a Nuovo impianto di depurazione Predimensionamento strutturale Sedimentazione finale

6.b Nuovo impianto di depurazione Predimensionamento strutturale Ispessitore fanghi
6.1 Nuovo impianto di depurazione Relazione processo depurativo

6.2 Nuovo impianto di depurazione Relazione dimensionamento di massima impianti elettrici
7.A.1 Nuovo impianto di depurazione Planimetria di rilievo - Rilievo fotografico

7.A.2 Nuovo impianto di depurazione Planimetria di progetto
7.A.3 Nuovo impianto di depurazione Sezioni trasversali

7.A.4
Nuovo impianto di depurazione:
Scarico a fiume

Profilo e Sezioni

7.A.5 Nuovo impianto di depurazione Piante e sezioni
7.A.6 Nuovo impianto di depurazione Prospetti e rendering

7.B.1
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Planimetria di progetto

7.B.2
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Grigliatura - Dissabbiatura

7.B.3
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Defosfatazione - Denitrificazione - Ossidazione

7.B.4
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Trattamento fanghi - Sedimentazione - Stabilizzazione

7.B.5
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Filtrazione - Disinfezione - Disidratazione fanghi

7.B.6
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Planimetria di tubazioni

7.B.7
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Schema a blocchi

7.B.8
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Schema di processo

7.B.9
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Profilo idraulico

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 2 di 5



Registro Atti - Determinazione n.  12 del 19/04/2017

7.B.10
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Particolari costruttivi - Carpenterie

7.B.11
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Particolari costruttivi - Supporti tubazioni

7.B.12
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettromeccaniche

Particolari costruttivi - Grigliati e ringhiere

7.C.1
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Derivazioni principali

7.C.2
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Derivazioni secondarie

7.C.3
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Corpi illuminanti

7.C.4
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Impianto di messa a terra

7.C.5
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Zone di influenza quadri

7.C.6
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Sinottico utilizzatori-carichi

7.C.7
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Schema a blocchi

7.C.8
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Schema unifilare depuratore

7.C.9
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Schema tipico ausiliari e fronte quadro

7.C.10
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Cabina elettrica

7.C.11
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Stazione di pompaggio

7.C.12
Nuovo impianto di depurazione:
Opere elettriche

Schema unifilare stazione di pompaggio

7.D.1
Nuovo impianto di depurazione:
Strada d'accesso

Planimetria di rilievo - Rilievo fotografico

7.D.2
Nuovo impianto di depurazione:
Strada d'accesso

Planimetria di progetto

7.D.3.a
Nuovo impianto di depurazione:
Strada d'accesso

Sezioni trasversali B01 - B21

7.D.3.b
Nuovo impianto di depurazione:
Strada d'accesso

Sezioni trasversali B22 - B34

7.D.4
Nuovo impianto di depurazione:
Strada d'accesso

Profilo longitudinale

7.D.5
Nuovo impianto di depurazione:
Strada d'accesso

Particolari costruttivi

8 Piano Particellare d'esproprio
8.1 Piano Particellare d'esproprio Visure catastali

8.2 Piano Particellare d'esproprio Estratto mappa Comune di Malonno
8.3 Piano Particellare d'esproprio Estratto Area Depuratore

8.4 Piano Particellare d'esproprio Estratto mappa Comune di Sonico
9 Elenco dei prezzi unitari

10 Computo metrico estimativo e quadro economico
10.1 Incidenza della manodopera e della sicurezza aziendale

11 Cronoprogramma

12
Capitolato speciale d'appalto - 
Parte Prima

Definizione tecnica ed economica

12.A
Capitolato speciale d'appalto - 
Parte Seconda

Prescrizioni tecniche

12.1 Schema di contratto

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 3 di 5



Registro Atti - Determinazione n.  12 del 19/04/2017

Visto il quadro economico del progetto, di cui si riporta il prospetto:

LAVORI 

Importo dei lavori a base di gara

Oneri per attuazione piani di sicurezza

Importo complessivo

€ 3.600.000,00
€      72.000,00

€ 3.672.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Rilievi,  accertamenti  ed  indagini  (rilievi  topografici  ed  indagini  geologiche)
compresa CNPAIA 4%

Allacciamenti ai pubblici servizi (allacciamenti ENEL)

Imprevisti

Acquisizione/servitù aree o immobili

Procedura di esproprio, atti notarili

Atti di asservimento coattivo- provvedimento della PA

Indennizzi  per  frutti  pendenti  ed  eventuali  danni  a  proprietà  private  o  beni
pubblici

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva compresa CNPAIA 4%

Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva compresa CNPAIA 4%

Direzione lavori e contabilità lavori compresa CNPAIA 4%

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione compresa CNPAIA 4%

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione compresa CNPAIA 4%

Frazionamenti compresa Cassa Previdenziale

Prestazioni  speciali  e  accessorie  (studio  di  impatto  ambientale,  forestale,
assistenza archeologica)

Fondi per la progettazione e per l’innovazione 

Verifiche e validazione del progetto

Consulenza legale e supporto al RUP

Spese per commissioni giudicatrici

Spese per pubblicità di bando di gara, notifiche e procedure d’esproprio

Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

Collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera comprensivo CNPAIA

Collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici comprensivi di CNPAIA

Contributo ANAC

Totale somme a disposizione

€ 10.000,00

€ 85.000,00

€ 100.000,00

€ 247.000,00

€ 45.000,00

€ 15.000,00

€ 25.000,00

€ 33.280,00

€ 55.000,00

€ 91.223,01

€ 15.000,00

€ 50.368,54

€ 20.000,00

€ 35.000,00

€ 36.720,00

€ 25.000,00

€ 40.000,00

€ 15.000,00

€ 10.000,00

€ 15.545,34

€ 25.000,00

€ 15.000,00

€      600,00

€ 1.009.736,89

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 4.681.736,89

Considerato che, con nota P.G. 6886/2016 del 21/10/2016, l'Ufficio d'Ambito ha indetto la Conferenza di Servizi
per l’esame e l’approvazione del progetto definitivo dell’intervento “Colletta mento e depurazione dei comu-
ni di Malonno – Sonico – Edolo – I° lotto funzionale”  per il giorno 22/11/2016;

Richiamato il verbale della Conferenza di Servizi, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale,
dal quale si evince l’ottenimento dei pareri favorevoli da parte degli Enti e Soggetti invitati ad intervenire e le
conclusioni espresse dal presidente della Conferenza dott. Marco Zemello;

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 4 di 5



Registro Atti - Determinazione n.  12 del 19/04/2017

Preso atto che le aree interessate dal progetto sono oggetto di procedura espropriativa, di cui al DPR 327/01,
avviata dalla Società SIV s.r.l. in qualità di gestore delegato;

Ritenuto quindi di approvare ai sensi dell’art. 158 – bis del D.Lgs 152/2006 il progetto definitivo “Collettamento e
depurazione dei comuni di Malonno - Sonico - Edolo – 1° lotto funzionale”;

DETERMINA

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

Di approvare il verbale della Conferenza di servizi svoltasi in data 22/11/2016 ed i suoi documenti acclusi che,
allegati alla presente, ne fanno parte integrale e sostanziale, dichiarandone la sua conclusione positiva;

Di dare atto che il  gestore SIV s.r.l.   dovrà attenersi alle prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta,
pareri, rilasciati dai soggetti chiamati a diverso titolo ad esprimersi in merito all'opera; 

Di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs 152/2006, il progetto definitivo “Collettamento e depurazione
dei comuni di Malonno - Sonico - Edolo – 1° lotto funzionale” , depositato agli atti, comportante una spesa per
lavori di € 3.672.000,come da quadro economico sopra riportato;

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158 bis  del D.Lgs 152/2006, la pubblica utilità dell’opera; 

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti  gli  atti  di  assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo
abilitativo per l’opera; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla società SIV S.r.l.;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. , contro il presente provvedimento potrà
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data
di  avvenuta  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione;

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente.

Il Direttore
dell’Ufficio d’Ambito

(Dott. Marco Zemello)

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 5 di 5


